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Ett föränderligt landskap 
Biosfärområde Östra Vätterbranterna



Hitta Ut med återfotografering

Hitta Ut med återfotografering är en ny typ av hittaut.nu-projekt. Till skillnad 
från övriga hittaut.nu-projekt letar man checkpoints med hjälp av ett äldre 
fotografi. När man har lokaliserat platsen som fotografiet visar tar man 
en ny bild av samma plats och laddar upp bilden på hittaut.nu för att delta i 
projektet. 

Denna återfotografering har anordnas i samarbete mellan IK Hakarpspoj-
karna och Biosfärområde Östra Vätterbranterna. Projektet är också en 
del av Leader projektet Hitta Ut med återfotografering. Projektet går ut på 
att samla in äldre fotografier från Biosfärområde Östra Vätterbranterna 
och återfotografera platsen som syns i det äldre fotografiet för att fånga 
landskapets förändring över tid.

Projektet hittaut.nu/granna handlar till skillnad från övriga hittaut.nu-projekt, 
där man letar checkpoints i stadens närmiljö, istället om att finna check-
points med hjälp av ett äldre fotografi på landsbygden. Till projektet har 
därför 20 äldre fotografier från landsbygden kring Gränna plockats fram 
och märkts upp med GPS-koordinater på en orienteringskarta. När delta-
garen har lokaliserat platsen som fotografiet visar tas en ny bild av samma 
plats och bilden laddas upp på hittaut.nu/granna. 

Projektet resulterade i ca 500 nya återfotografier från de 20 fotoplatserna 
under perioden 12 juli till 31 oktober 2012.
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"IK Hakarpspojkarna och Biosfärområde Östra Vätterbranterna 
vill tacka alla de som har bidragit till projektet: först och främst 
till alla återfotograferare för värdefulla bidrag, dessutom till 
Grenna museum för tillgång till arkiven och Röttle byalag och 
boende i området för förmedling av lokalkunskap. Sist men inte 
minst riktas ett postumt tack till Mårten Sjöbeck som har 
inspirerat till denna satsning."
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Kort efter stormen Gudruns framfart gav jag mig ut för min vanliga löprunda 
på Grännaberget. Jag hann inte särskilt långt förrän jag upplevde mig vilsen. 
Träden, skogen, mina referenspunkter var borta. Just där, vid södra delen 
av 5 km-spåret uppstod en gigantisk diskrepans med min minnesbild. Jag var 
tvungen att stanna upp. Det var uppenbart hur viktigt det bestående och fast 
förankrade var i just det ögonblicket – för att inte bli vilsen.

Vår omgivning är i ständig förändring – tack och lov är det inte alltid en storm 
som bestämmer hur. Mot den bakgrunden är minnet i alla dess alla former: 
fotografiet, dagboken eller det burna värdefullt. Fotografiet av det förflutna 
är vad du hittar i denna broschyr. Fotografiet av det gamla kommunicerar 
med idag; krymper avstånd till närhet, triggar ditt minne och ger anledning till 
reflektion kring hur vi vill ha det? 

Med ett gammalt landskapsfoto i handen har du en utmärkt kombination av 
kunskapsbildning, reflektion och motion. Dessutom kan du själv på ett bestå-
ende sätt bli delaktig i det kollektiva minnet genom att skapa din egen bild av 
platsen idag.

Håkan Jorikson, 
Grenna Museum

Förord
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Bild 1-4, Panorama Östra Vätterbranterna  
De fyra första bilderna formar ett unikt panorama av utsikten nedanför restaurangen Gyllene 
Uttern söder om Gränna. När Mårten Sjöbeck fotograferade den här vackra vyn kommenterade han 
Rolf Gyllensvaans värdshusbygge så här: ”Ägaren har haft djärvheten att här, på den vackraste utsikts-
punkten på hela östra Vätterstranden, uppföra Sveriges kanske mest unika värdshus, Gyllene Uttern”.

Även idag får man lov att instämma i Sjöbecks lyriska omnämnande av utsikten nedanför Gyllene 
Uttern, fast skillnaden mellan av slåtter och bete hävdade marker och oskötta områden bör också 
poängteras. 

I Sjöbecks fotografi syns tydligt hur kärvar har hängts upp på krakar för att torka i höstsolens 
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  Foto: Mårten Sjöbeck 1943

sken. Dagens odling kan inte följas lika tydligt även om samma åker fortfarande brukas. Det som 
en gång var klippor med solexponerad kärlväxtflora och inslag av enstaka träd och buskar har idag 
vuxit igen med gräs, sly och stora träd.

I 1943 års bild går det faktiskt se ända ner till Vätterns strand, vilket ger ett vackert djup i vyn ner 
mot sjön. Idag är hela strandlinjen gömd bakom lövträd.

Vid en noggrannare titt på åkerlapparna i bilden så ser man hur de skiftar i nyans på Sjöbecks 
fotografi. Detta tyder helt säkert på att det odlas olika grödor på de små tegarna mitt i bild. När 
bilden togs rasar det andra världskriget för fullt runt Sveriges gränser. 
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Den öppenhet som skymtar i krigsårens landskap på Östra Vätterbranterna är helt säkert en kon-
sekvens av befolkningens behov av självförsörjning av grödor. Med detta i minnet kan man gott 
citera Mårten Sjöbeck: ”Bonden i Sverige gjorde nödvändigheten att samarbeta med naturen till en dygd. 
Denna nödvändighet drev honom att med tillgång till urgamla erfarenheter skydda marken och vårda flo-
ran --- bonden framstår som Sveriges under alla tider störste markvårdare och naturskyddare”.

När man slutligen vänder blicken mot norr i Sjöbecks panorama syns silhuetten av Gränna mot 
det omgivande lanskapet. I detta fotografi ges en glimt av urbaniseringens påverkan av landskapets 
utseende.
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I området utanför Gränna har igenväxningen ökat och man kan exempelvis mitt i bilden se hur den 
gamla gångvägen från Röttle till Gränna, även kallad ”gröna gatan”, har gått från att vara kantad 
med mindre träd och buskar 1943 till att vara kantad av vuxna träd 2012. Även klippbranten när-
mast i bild har kraftigt vuxit igen.

Ser man istället till staden Gränna kan man se hur tidigare åkerlappar och skogsmarker har fått 
ge plats åt lägenhetskomplex, villaområden och en betydligt större hamn. Landskapet öppnar sig 
kring staden och växer igen längre ut från stadskärnan.

Foto: Gunnar Krantz 2012
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Bild 5, Gyllene Uttern  
Vid betraktandet av äldre landskapsbilder är det lätt att sitta och drömma om ett svunnet landskap 
och mumla lite om att det var bättre förr. 

Även i denna vackra bild av Gyllene Uttern från 1939 med omgivande landskap är det lätt att 
hamna i denna fälla. Till att börja med lägger man märke till det mogna sädesfältet i förgrunden 

Foto: Mårten Sjöbeck 1939



11Biosfärområde Östra Vätterbranterna

eller de vackra bilarna från 1930-talet med sina runda former på parkeringen framför restaurangen. 
Om istället blicken fästes på flaggstängerna till höger i bilden, och tittar lite närmare på nations-

flaggorna, så kan den tyska hakkorsflaggan skymtas. Helt plötsligt påminns man om en mörkare 
epok i världshistorien och kan sedan som betraktare lugnt mumla att allt var inte bättre för…

Foto: Rune Hultkvist 2012
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Bild 6, Röttle hamn

Den gamla hamnvaktarstugan Sjöhall ligger nere vid den lilla hamnen vid Röttleåns mynning. 
Hamnvaktarstugan påminner om en svunnen tid då infrastrukturen i området var starkt bunden till 
Vätterns vågor. Hamnen var en viktig plats för näringsverksamheten i Röttle både vad gäller trans-
port av varor och människor.

Bilden av det tidiga 1900-talets hamn i Röttle utstrålar ett intensivt nyttjande. Nere i hamnen 

Foto: Oskar Svensson 1901
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ligger stockar i väntan på att skeppas ut och i landskapet bakom hamnvaktarstugan ser man träd-
gärdsgården inrama beteshagarna kring stugan. 

Röttle är idag en viktig turistmagnet i Biosfärområde Östra Vätterbranterna och kan besökas 
båda från land- och vattenvägen. Sommartid kan det vara mycket människor från när och fjärran 
som rör sig i hamnen, byn och naturreservatet.

Foto: Johan Sund 2012
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Bild 7, Jerusalems kvarn

Detta fotografi visar Jerusa-
lems kvarn, vilken består av 
tre, i berg grunden, stadigt 
inkilade våningar. Kvarnen 
omnämns redan 1279 och 
detta gör den till en av de 
äldsta kvarvarande världs-
liga byggnaderna i  Sverige. 

Jerusalems kvarn om-
nämns bl.a. på 1330-talet 
i en bytesaffär mellan 
svenske kungen Magnus 
 Eriksson och biskopen av 
Linköping.

Att en byggnad har fun-
nits på samma plats i över 
700 år och varit en central 
del i det agrara nyttjandet, 
väcker gärna funderingar 
kring hur landskapets 
utseende runt Röttle ån har 
påverkats av kvarnen.

Mårten Sjöbeck var en 
mästare på att se dessa 
kopplingar: ”Landskapet är 
ett skapat land, men när det 
väl är skapat ser det snart så 
självklart ut att man förväx-
lar det med skapelsen och tror 
att det legat där sen Heden-
hös”. 

Foto: Grenna Museum 1970-tal (?), Birgitta Wern 2012
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Bild 8, Röttle ån

Namnet Röttle kommer från Rytlofors, den rytande forsen, vilket härstammar från 1200-talet. När 
man ser både fotografiet från 1900 och dagens från 2012 är det inte svårt att förstå hur namnet en 
gång uppkom. Detta trots att fallet är starkt reglerat. 

Hela bykaraktären i Röttle kommer från de industrier som anlades för att utnyttja Röttleåns vat-
tenkraft. Bönder från både Gränna, Visingsö och byarna norr om Röttle kom hit för att få nyttja 
vattenkraften. Från Visingsö rodde eller seglade man över med sitt spannmål då inte kraften i de 
vinddrivna kvarnarna på ön räckte till.

Just här har dock vattnet som kraftkälla spelat ut sin roll, vilket syns på de halvt raserade dam-
marna vid fallet. Människans energibehov och jakt på energikällor är en ständig orsak till nya 
förändringar av landskapet. Idag försöker vi nyttja vindens krafter och solens energi genom sol-
fångare, eller omvandlat till bioenergi genom fotosyntesen, för att försörja vårt stora behov av el och 
fjärrvärme.

Foto: Grenna Museum 1900, Johan Wallin 2012
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Bild 9, Bioblitz

I augusti 2012 höll Gränna skogsgrupp 
Sveriges första ”Bioblitz” en 24 timmars 
inventering av djur och växter i Röttle. 
Infarten till området låg vid den gamla 
ladan i Röttle. Att förlägga Sveriges 
första Bioblitz till ett gammalt kultur-
landskap som det vid Röttle hade varit 
en självklarhet för den gamle landskaps-
skildraren Mårten Sjöbeck.

Den artrikedom som man invente-
rade under 24 timmar visar återigen att 
Sjöbecks idé om att människan i samspel 
med sin omgivning skapar de naturvär-
den vi ser idag. Alla de mänskliga akti-
viteter som har skett i anslutning till de 
agrara och tidigindustriella näringarna 
har format marken och skapat en fantas-
tisk artrikedom. Vi bör därför i Sjöbecks 
anda ”rikta blicken på bonden”. 

Vad som gör Östra Vätterbranterna 
särskilt unikt är att det i direkt anslut-
ning till tusenåriga bosättningar finns 
områden dit inte det moderna jord- och 
skogsbruket har nått. I raviner och 
sprickdalar har känsliga arter kunnat 
hitta en fristad. Den flora och fauna som 
är beroende av ädla lövträd i fuktiga och 
skuggiga miljöer är särskilt ovanliga i 
hårt brukade landskap. Att vi utmed 
Vätterns östra branter – som enda stället 
i Sverige – kan hitta den större bark-
snäckan är ett levande bevis för dessa 
skogars unika värden.Foto: Grenna Museum 1940-tal (?), Lars-Åke Carlsson 2012
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Bild 10, Bygatan

För inte allt för länge sedan var Röttle 
by en plats för intensiv industri-
produktion. Röttle har genom åren 
inhyst oljeslageri, krutstamp, fällbe-
redarstamp, polerkvarn, sågverk och 
elkraftstation. Det omkringliggande 
landskapet försåg hantverkarna som 
jobbade kring Röttleån med livsmedel 
och råvaror. Detta gav ett starkt präg-
lat kulturlandskap med beteshagar, 
ängar och åkrar i byns närhet.

Idag har dånet från verkstäder, 
kvarnar och sågverk för länge sedan 
tystnat i Röttle. Den då öppna och 
luftiga bygatan sätter dagens betydligt 
mörkare och tätare vägsträckning i 
ett annat perspektiv. Dagens bybor 
lever helt enkelt på ett annorlunda sätt 
numera.

På 1930- talet formulerade sig 
Mårten Sjöbeck så här: ”De samhäl-
len, vilka utvecklas på landsbygden med 
tanke på att taga hand om stadsbefolk-
ningens behov av rekreation, vila eller 
sport ägna sällan tillräcklig uppmärk-
samhet åt vården av den natur de draga 
fördel av”. Detta har vi alla ett ansvar 
att motverka.

Foto: Grenna Museum 1960-tal (?), Pia Gunnarsson 2012
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Bild 11, Träåldern

Den rytande forsen Röttle fick tyglas för att kunna användas som kraftkälla till industrin. Rännor 
och dammar byggdes för att styra vattnets fart och riktning. Som synes i bilden var trä det mate-
rial som användes för detta. Husen i bilden är också byggda av trä. Byggnaderna timrades och på 
stockarna sattes ibland sågad panel. De klenare dimensionerna i skogen var också viktiga i bonde-
samhället. Miltals med gärdesgård kunde finnas i varje by och i bakgrunden skymtar en liten del 
av det sammanhängande systemet med stängsel som fanns i Röttle. Till hundra meter gärdesgård 
behövdes cirka 200 störar av ene och minst lika många gärdslen av undertryckt gran. 

Bondesverige har i långa tider varit ett träsamhälle. Träd av olika slag behövdes i att allt från 
byggnationer och tillverkning av redskap till användning för energi och foder. För den närbelägna 

Foto: Grenna Museum 1920 (?)
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gården Skraparp gjordes följande bedömning i samband med att gården friköps från kronan 1796: 
”Löfbrott knappt till husbehof. Näver slätt intet. Wed till timber intet, men något till fång och vedbrand”. 
På gården fanns alltså ett litet antal stora och äldre träd som kunde hamlas till lövfoder och inget 
för att samla näver till hantverk eller bygga hus av. Några klenare träd stod dock fortfarande att 
finna till att bygga gärdesgård eller värma husen.

Nu har fördämningarna brustit och gärdesgårdarna ruttnad ned. Pålslyckan i bildens mitt står 
kvar och lär så göra länge till om det sköts. Trä är ett levande material som kräver ständigt under-
håll men som med rätt kunskap är oslagbart; närproducerat, miljövänligt och trevligt att hantera. 
Kanske är det i energi- och klimatkrisens tidevarv dags att återupptäcka detta?

Foto: Margit Keitsch 2012
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Bild 12, Borrbruket

Rasmus kvarn är den ostligaste av de 
kvarnar som genom århundradena har 
vuxit upp kring den strömmande 
Röttleån och kallas ibland också för 
Östra kvarn. Kvarnen har anor från 
1662 då kvarnen var borrbruk för mus-
köttillverkning. Musköterna tillverka-
des till den armé som greve och riks-
drotsen Per Brahe d.y. hade stationerad 
på Visingsö. 

I början av 1700-talet byggdes 
kvarnen om till mjölkvarn vilket den 
förblev fram till 1920-talet. Kvarnen 
restaurerades på 1970-talet och togs 
åter i bruk för visningar. Till det yttre 
är kvarnbyggnaden sig ganska lik men 
har, vilket syns tydligt i bilden, behövts 
förstärkas med två bågformade stöttor.

Bakom kvarnen skymtar träden i 
sluttningen ned mot Röttleravinen. 
Skillnaderna i bildvinkeln skiljer sig 
något åt, vilket kan lura betraktaren att 
skogen också i detta bildpar har vuxit 
sig högre. Men även i det äldre fotogra-
fiet är sluttningen täckt av sluten skog 
och det är denna kontinuitet av framfö-
rallt lövträd som har gjort att rariteter 
som utter, forsärla och kungsfiskare 
trivs i området. Det är också närheten 
mellan tämligen orörda raviner och 
marker traditionellt brukade under lång 
tid som gör Östra Vätterbranterna så 
speciell.Foto: Grenna Museum 1933, Paula Sandgren 2012
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Bild 13, Röttle ravin

Den djupa ravin som har skapats av 
Röttleån är kanske södra Sveriges 
mest grandiosa kanjon. Den uppnår 
inte samma mäktiga dimensioner som 
amerikanska Grand Canyon, men har 
unika kvaliteter.

När E4:an drogs genom Östra 
Vätterbranterna var det här som den 
tuffaste passagen stod att finna. En 
över 50 meter hög bro blev lösningen 
för att resenärerna skulle kunna 
hålla rak kurs mot Stockholm. Den 
gamla riksettan, som Mårten Sjöbeck 
benämner ”Sydsveriges otvivelaktigt 
vackrast belägna landsväg”, följer mjukt 
topografin och svänger runt naturliga 
hinder. 

Den nybyggda motorvägen syftade 
däremot till att snabbt vinna terräng. 
De moderna vägbyggena fick Elin 
Wägner att i Tusen år i Småland 
redan 1939 likna autostradorna till 
”piskrapp i landskapet”. De 15 000 
fordon som passerar Röttleravinen 
per dag utgör idag en förbisvischande 
potentiell målgrupp för att utveckla 
bygden.

Foto: Grenna Museum 1970-tal (?), Erik Holmberg 2012
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Bild 14, Västanå slott
Västanå slott byggdes sannolikt kring 
1590 och har sedan ägts av släkterna 
Brahe, Bennet, Gyllensvaan och von 
Otter. Alla har de satt sin prägel på 
slottets utformning; från ett enkelt 
stenhus till ett barockslott till dagens 
vackra byggnad.

Det kanske mest uppenbara skill-
naden mellan fotona är utformningen 
av taket på slottet. I slutet på 1920-ta-
let var slottet och dess tak i ett så då-
ligt skick att omfattande renoveringar 
behövdes. Ägaren Rolf Gyllensvaan – 
tillika skapare av Gyllene Uttern – rev 
då den övre våningen för att förbättra 
slottets proportioner.

Västanå slott har drivits som 
Sveriges första slottshotell sedan 
1948. Omgivningarna runt slot-
tet ler mot besökarna, vilka nu för 
tiden framförallt är hotellgäster och 
golfspelare. Genom golfbanan – vars 
banor breder ut sig på den gamla 
åkermarken – har landskapet kunnat 
hållas öppet och höga naturvärden 
bevarats. I ruffen finns slåttergynnade 
blommor och i dammarna trivs större 
vattensalamander.

Foto: Grenna Museum 1920 (?), Jan-Olof Nyberg 2012
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Bild 15, Golf och gruva

Utsikten mot norr från parkeringen vid 
Gränna golfbana vittnar om ett landskap 
i ständig och omfattande förändring. 
Den av inlandsisen formade horisontlin-
jen är intakt men i övrigt har landska-
pets innehåll och funktion i mångt och 
mycket bytt skepnad. Småskaligheten 
har bevarats, mycket tack vara topogra-
fin, men också genom ny användning av 
marken. 

Bortom motorvägens vägskyltar har 
Gyllene Uttern intagit sitt fantastiska 
läge och i Gränna stads södra utposter 
syns bostadshusen ”Vättervyn” som ljusa 
accenter. Vad fotografen Mårten Sjöbeck 
hade tyckt om dessa kan följande citat ge 
en hint om: ”Samhällets tydliga strävan att 
helt underordna sig de landskapliga fakto-
rerna utgör den främsta anledningen till 
staden Grännas prisade skönhet. Märk huru 
icke en enda byggnad reser sig såsom obehörig. 
Kyrkans accent endast höjer enhetligheten i 
kompositionen mellan stad och landsbygd”.

Bortom horisonten – och vindkraft-
verkens ihärdiga snurrande – vilar un-
der marken ännu Norra Kärrs sällsynta 
jordartsmetaller. Dessa metaller efterfrå-
gas av en hel värld som vill ta nya teknik-
språng in i framtiden. Landskapet känner 
inga gränser och här kommer kanske den 
globala ekonomin att leda till ett oåterkal-
leligt ingrepp i Vätterbranternas natur.

Foto: Mårten Sjöbeck 1930, Anders Frisk 2012
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Bild 16, Gröna gatan

Står man på landsvägen ner mot Röttle med det gamla fotografiet i handen slås man med häpnad av 
att det inte längre går att se gårdarna nedanför promenadstråket ”Gröna gatan”. Träden och buskar-
na kring vägen har vuxit upp och dominerar numera synintrycket.  

I den nya bildens förgrund syns, den visserligen färggranna men likväl ohävdsgynnade arten, 
mjölke. Den än mer färgstarka växten lupin syns numera också ofta utmed vägkanter som tidigare 
var beströdd med en idag ovanlig flora. I trakten kring Röttle är dock björnloka den växt som allra 
värst sprids utmed vägarna. I beteshagen strax norr om fotograferingsplatsen har försök med att 
bekämpa denna växt med bete av får och nöt visat sig framgångsrikt. 

Foto: Evald Ulming 1940-tal
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Det har gått ca 70 år av landskapsförändring sedan fotografiet togs, men ändå beskrev Mårten  
Sjöbeck redan då utvecklingen så här: ”Sen vi blev rika har vi inte råd att hålla ängar, hagar, hedar 
öppna, när vi var fattiga hade vi råd!” 

Tack vare vår svenska allemansrätt kan den rikare, men också mer stressade moderna männis-
kan gå ut i det sköna Vätterlandskapet för en stunds avkoppling och rekreation. Landskapet har för 
många idag därför inte bara ett värde för att producera livsmedel, likväl är det inte mindre arbet-
samt för bonden att skapa rekreationsvärden jämfört med livsmedelsproduktion. 

Foto: Karin Wallin 2012
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Bild 17, Löparna

”Flykten från landet”, så kallas ibland 
denna staty som heter ”Löparna” och 
har formgivits av den erkända skulp-
tören Carl Eldh. Anledningen till 
smeknamnet kommer från att löparna 
tycks fly från Gränna till den större 
staden Jönköping. 

Personen som lyckades förvärva 
statyn är den speciella karaktären 
Malte Liewien Stierngranat, som 
också lät ställa i ordning Braheparken 
i Gränna och har upprättat ett mau-
soleum på gården Stjärneborg utanför 
Aneby. Platsen där statyn står uppläts 
emellertid av Rolf Gyllensvaan som 
ställde som krav att löparna skulle 
springa mot hans då nyuppförda Gyl-
lene Uttern.

Originalet av Carls Eldhs skulptur 
står på Stockholm stadion. Han lät 
inspireras av den grekiska antiken när 
han formgav de nakna atleterna Len-
nart Strandberg och Sven Strömberg. 
En inte lika fullt klassisk förklaring 
är att dessa män ska avbilda Sveriges 
första streakare. 

Foto: Grenna Museum 1960-tal, Ingrid Öhlund 2012
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Bild 18, Grännas entré

Tänk vad magnifik den södra infarten 
till Gränna en gång har varit. Ekar-
nas utseende vittnar om att de sedan 
barnsben har vuxit upp i fritt majestät 
i den så kallade Prästängen. Ekarna 
som växer på Visingsö i bildens fond 
har istället danats till att utveckla 
kvistfria och högväxta stammar. 

Historien kring dessa två typer av 
ekar – sparbankseken och timmere-
ken – flätas samman av en man med 
koppling till Gränna. Överstelöjtnant 
Kihlgren fick i uppdrag att undersöka 
och lämna förslag ”rörande ekeskogarne 
i riket och deras vård”. Mellan åren 
1819 och 1825 for han land och rike 
runt och är efter detta den svensk som 
sannolikt sett flest ekar. 

Eken var skyddad av staten och 
hatad av bonden. Och Kihlgrens re-
sultat från inventeringen visade att det 
knappt fanns några till skeppsbygge 
användbara ekar i landet. Dessa hade 
av bönderna hamlats och bränts så att 
de var oanvändbara. Med anledning 
av detta anlades ekskogen på Visingsö 
på 1830-talet. Låt oss därför åter-
skapa den vackra infarten till Gränna. 
För traktens skönhet och för att hedra 
Kihlgren som för sitt värv blev ad-
lad till af Borneman och begravd i 
Gränna.

Foto: Mårten Sjöbeck 1930, Lars-Olof Petersson 2012
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Bild 19, Brahe-Grenna

Gränna är Sverige enda feodala stad. Greve Per Brahe lät i privilegiebrevet göra gällande att ”vi vill 
bygga en stad vid Gränna kyrka och giva den vårt namn Brahe-Grenna. Vi skola lägga dess gator i sådan 
riktning utmed berget, att vi från vårt slott Brahehus kunna se genom stadens längd”. Staden finns kvar 
och växer, men slottet ligger sedan länge i ruiner.

Kyrkan utgör en stabil referenspunkt i bilden. Grunden från kyrkan härstammar från 1100-talet, 
vilken det på 1600-talet byggdes en kyrka i barockstil. Denna brann dock ned år 1889, varpå den 
nuvarande kyrkan fick återuppbyggas – denna gång i nybarockstil. 

Foto: Mårten Sjöbeck 1930
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Branden från kyrkan spreds upp på berget varifrån fotografierna är tagna. Säkert var då berget hårt 
betat av kreatur och branden hjälpte säkert till att öppna vyerna än mer. Utan brand och bete växer 
landskapet och vyerna igen. 

De många utsiktspunkterna utmed vandringsstigen på Grännaberget kommer nu återigen att 
röjas fram. En åtgärd som lär bli återkommande tills bete återupptas. För någon brand lär vi knap-
past vilja ha igen.

Foto: Anders Kvarnemo 2012 
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Bild 20, Drivhuset

Mårten Sjöbecks beskrivning av Gränna 
är lyrisk. Framförallt fascineras han av 
stadens relation till landskapet. ”Det är 
betecknande, att Gränna försiktigt undviker 
Vätterstranden och drager sig upp i skydd av 
berget” skriver han i sina skildringar. För-
fattaren såg att Gränna och dess omgiv-
ningar stärkte varandra, till skillnad från 
dagens debatt där stad och landsbygd 
ofta ställs i motsatsförhållande.

Då varken sjön eller berget lämpar 
sig för bebyggelse har utvidgningen av 
Gränna enbart kunna lägga ut sina års-
ringar på den bördiga åkermarken. Detta 
var givetvis en stor fördel i ett samhälle 
där många odlade sina egna grönsaker 
och inte minst frukt. Något som också 
Mårten noterade: ”Det skyddande läget 
under berget, exponeringen mot väster i 
lutande terräng i förening med den kalkrika 
jorden har av Gränna skapat ett drivhus 
för växter.” I dagens samhälle är den 
frukt som faller till backen ofta mer ett 
problem än en resurs. Glädjande nog har 
nyligen ett musteri startats i Gränna. 

Ur ett hållbarhetsperspektiv är bebyg-
gelse på åkermark i allra högsta grad 
problematisk. ”Åkermark produceras inte 
längre”, brukar man skämtsamt säga i den 
allvarliga debatten om asfaltens expan-
sion på de marker som i framtiden ska 
försörja oss och våra medmänniskor på 
planeten jorden.

Foto: Grenna Museum 1910-tal (?), Ingemar Gidenstam 2012



Biosfärområde Östra Vätterbranterna

Biosfärområden är modellområden där man utforskar lokala och praktiska 
lösningar på regionala och globala utmaningar, t ex hälsa, ekoturism och håll-
bart nyttjande av naturresurser. De tre dimensionerna inom hållbar utveckling 
– det ekonomiska, sociala och ekologiska – ska genomsyra de projekt som 
bedrivs i området. 

Östra Vätterbranterna är ett småskaligt natur- och kulturlandskap som 
sträcker sig från Tenhult i söder till länsgränsen mot Östergötland norr, inklu-
sive Visingsö och delar av Vättern. Området omfattar 10 socknar och är över 
100 000 hektar stort. Landskapet karaktäriserar av en variationsrik topografi 
som ger speciella förutsättningar för jord- och skogsbrukare, liksom för den 
biologiska mångfalden. Biosfärområdets slogan ”Storslaget och småskaligt” 
syftar till att fånga in denna variation.

I detta utpräglade kulturlandskap lever fortfarande mycket av den lokala och 
traditionella kunskapen kvar bland brukare och i landskapet. Då naturen är så 
variationsrikt producerar landskapet en mängd så kallade ekosystemtjänster 
(naturens nyttigheter), som vi människor behöver för vårt välbefinnande.  
Visionen ”Vi är alla en del av biosfären” vill visa på de beroendesamband som 
finns mellan oss människor och naturen. 

Besök gärna vår hemsida www.ostravatterbranterna.se



I Hitta Ut med återfotografering har den senaste tekniken mött 
gamla svartvita fotografier för att visa på förändring och 
konstans i ett gammalt kulturlandskap.

20 äldre landskapsbilder från landsbygden kring Gränna har 
märkts upp med GPS-koordinater och placerats ut på en 
orienteringskartan Hitta Ut med återfotografering – Gränna 2012.

Orienteringsklubbarna IKHP och GBOK har tillsammans med 
Bisofärområde Östra Vätterbranterna kombinerat friskvård 
och landskapsvård genom återfotografering av landskapet 
utanför Gränna.

Resultatet av denna återfotografering från sommaren 2012 
sammanfattas med 20 vinnarbilder från årets projekt. Samtliga 
vinnar fotografier bjuder på en spännande landskapsförvandling 
som förstärks av förklarande bildtexter.


